



Oberoende distribution

En hörnsten på den europeiska
hälso- och sjukvårdsmarknaden

DEFINITION AV OBEROENDE DISTRIBUTION

En grundläggande pelare på den europeiska hälso- och sjukvårdsmarknaden

Oberoende distributörer spelar en liten men avgörande roll för att den europeiska hälso- och sjukvårdsmarknaden ska fungera smidigt. Genom att verka parallellt med stora tillverkare skapar dessa leverantörer konkurrens, vilket bidrar till att säkerställa rimliga priser, god tillgänglighet och en stabil försörjning av läkemedel över hela Europa. Dessa företag är oftast familjeägda och är små eller medelstora företag.

Genom att bedriva parallellhandel kan dessa leverantörer balansera överskottet och säkerställa en mer effektiv distribution av läkemedel. Alla oberoende distributörer är licensierade och arbetar under strikta regler.

VIKTIGA FAKTA




Omsättning parallellimporterade läkemedel i EU

€6,3 MILJARDER
år 2023



Fler än **120**
OBEROENDE
DISTRIBUTÖRER

verksamma i
23 EU/EEA-medlemsstater



Varför
**Oberoende
distribution**
är centralt?

Varför Europa behöver oberoende läkemedels- distributörer



Den europeiska hälso- och sjukvårdsmarknaden är starkt reglerad. På grund av patentsystemet har tillverkarna på denna marknad ett begränsat monopol. Utan oberoende distributörer styr tillverkarna hela värdekedjan för patenterade läkemedel från början till slut – från forskning till försäljning.

Oberoende distribution fungerar som en kraft mot monopolisering och centralism.

Oberoende distribution är nyckelfaktorn i denna distributionskedja. Den är en kraft mot monopoliseringen av den europeiska hälso- och sjukvårdsmarknaden och hjälper till att bevara en så öppen och fri marknad som möjligt.

Alternativen till den fria marknaden – monopol eller centralplanering – är kända för sina nackdelar: skyhöga priser, produktbrist och ineffektivitet.

Oberoende distribution är en avgörande faktor för att förhindra ineffektivitet och de nackdelar för patienter och sjukvårdssystemet som uppstår vid centralism eller monopol.

Även om den oberoende distributionen endast utgör en liten del av marknaden, är dess påverkan mångfacetterad och central för det europeiska sjukvårdssystemet. Därför är det viktigt att den bibehålls.

Oberoende distribution

Besparingar för
konsumenter
och hälso- och
sjukvårdssystem



FÖRDELAR MED OBEROENDE DISTRIBUTION

Besparingar för konsumenter och hälso- och sjukvårdssystem

Oberoende distributörer skapar en europeisk konkurrens inom originalförsörjningen av läkemedel. Detta resulterar i betydande besparingar för offentliga sjukförsäkringssystem, apotek och i slutänden för patienterna.

De besparingar som parallelldistributionen genererar beror på olika priser på samma läkemedel i de olika EES-länderna. Priset på identiska produkter varierar mellan olika europeiska marknader. Oberoende distributörer använder dessa prisskillnader för att konkurransutsätta läkemedelsbolagen.

TYPER AV BESPARINGAR FRÅN OBEROENDE DISTRIBUTION



Direkta besparingar

Skillnaden mellan det befintliga marknadspriset för ett visst läkemedel och det lägre priset för samma läkemedel genom oberoende distribution.



Indirekta besparingar

Tillverkarna sänker sina priser för att förhindra att oberoende distributörer kommer in på marknaden eller för att behålla sin konkurrenskraft.

**Oberoende
distribution**

**Effektiv
distribution av
läkemedel
över hela EU**



Effektiv distribution av läkemedel över hela EU

Det finns en ojämlikhet i både priser och fördelning av läkemedel mellan de olika EES-länderna.

Tillgång för missgynnade medlemsstater

Särskilt medlemsstater med en mindre befolkning kan ha svårt att få tillgång till läkemedel, vilket gör att oberoende distribution blir deras enda källa till läkemedelsförsörjning. Dessutom ger oberoende distributörer i allt större utsträckning tillgång till läkemedel som inte lanserats i de mindre medlemsstaterna.

Kortsiktig lösning på bristsituationer

Läkemedelsbrist har blivit allt vanligare de senaste åren. Detta påverkar inte bara EU, utan även USA, Kanada, Japan och Australien. Orsakerna till den globala läkemedelsbristen är välkända och det är nödvändigt att hitta lösningar på europeisk nivå. På kort sikt är oberoende distribution det effektivaste och mest lättillgängliga verktyget i kampen mot bristsituationer.

Oberoende distributörer kan bidra till att minska bristen på läkemedel i en viss medlemsstat genom att importera dessa läkemedel från medlemsstater med överskott.

Dessutom spelar oberoende distributörer en roll för att öka tillgängligheten genom att de distribuerar produkter som annars inte hade varit tillgängliga, inte ens via "olicensierade" vägar. Detta är av särskild betydelse för vissa medlemsstater och för specifika produkter, till exempel vissa säräkemedel.

FÖRDELAR MED OBEROENDE DISTRIBUTION

**Minskar
beroendet av
tillverkare**

**Oberoende
distribution**



Minskar beroendet av tillverkare

BAKGRUND

När ett nytt läkemedel skapas kan patent begränsa de sätt på vilka produkten kan säljas. Däremot får licensierade grossister som har köpt produkten av patentinnehavaren sälja den vidare. Oberoende distribution utökar därmed antalet kanaler som möjliggör att produkterna når fram till patienterna.

Licensierad oberoende distribution av läkemedel skapar konkurrens i en bransch där patent annars skulle leda till monopolisering på varje nationell marknad. Licensierad oberoende distribution är därför det enda sättet att möjliggöra priskonkurrens under den tid som ett läkemedel är patentskyddat, samtidigt som det stärker motståndskraften på den europeiska hälso- och sjukvårdsmarknaden.

Vad är oberoende distributörens bidrag till marknaden?

Frihandel och fri rörlighet för varor är grundläggande komponenter i en fungerande inre marknad i EU. För att skydda patienterna måste handeln med läkemedel vara strikt reglerad och övervakad. Därför måste oberoende distributörer vara licensierade.

Utan oberoende distributörer skulle den reglerade fria marknaden för läkemedel förvandlas till ett begränsat monopol.

Licensierade oberoende distributörer motverkar på så sätt de ineffektiva aspekterna av monopoliserade läkemedelsmarknader. De bidrar till handelsöverskott, ökar effektiviteten, tillgodoser marknads behov och hjälper till att hålla priserna nere.